## Epistola sancti hieronymi

Epistola beati Hieronymi ad Damasum papam in quattuor euangelistas Incipit.

**B**

Eratissimo pape Damaso. Hieronymus. Novum opus me facere cogis ex veteri: ut post exemplaria scripturarum toto orbe dispersa quasi quidam arbiter sedeam: et quod inter se variant: que sunt illa que cum greca co-sentiat veritate / decernam. Pius labor: sed periculosa / suspirio / iudicare de ceteris ipsum ab omnibus iudicandu: senis muta relinguam / et canescere iam mudum ad multa retrahere parvulorum. Quis enim doctus pariter vel indoctus / cum in manus volumen assumpserit: et a salvia quam semel imbibit viderit discrepare quod lectitat: non statim erumpat in vocem me falsarum me clamans esse sacrilegum: qui audeat aliquid in veteribus libris addere / mutare / corrigere. Ad uersus quam inuidiam duplex causa me consolat: quod et tu qui summus sacerdos es / fieri iubes: et verum non esse quod variat / etiam maledicorum testimonio comprobatur. Si enim latinis exemplaribus fides est adhibenda / respondeant quibus tot sunt exemplaria pene quot codices: Sinautem veritas est querenda de pluribus / cur non ad grecam originem reuertentes / ea que vel a vitiosis interpretibus male edita / vel a presumptoribus imperitis emendata peruersius / vel a librariis dormitantiibus aut addita sunt aut mutata corrigimur. Neque vero ego de veteri dispergo testamento: quod a septuaginta senioribus in grecam linguam versum tertio gradu ad nos usque peruenit. Non quero quid aquila: quid symmachus sapient: quare theodotion inter nouos / et veteres mediis incedat: sit illa vera interpretatio / quam apostoli probauerant. Benouo nunc loquor testamento: quod greci esse non dubium est / excepto apostolo mattheo: quod primus in iudea euangelium christi hebraicis litteris edidit: hoc certe cum in nostro sermone discordat et in diuersos riuulos tramites ducit / uno de fonte querendu est. Pretermitto eos codices quos a luciano / et egyptio nuncupatos paucorum hominum asserit peruersa contentio: quibus utique nec in toto veteri instrumento post septuaginta interpretes emendare quid licuit: nec in nouo profuit emendasse: cum multarum gentium linguis scripture ante translata doceat falsa esse quod addita sunt. Igitur hec sens prelati uincula pollicetur quattuor tunc euangelia: quorum ordo est iste: Matthaeus / Marcus / Lucas / Johannes / codicum grecorum emendata collatione: sed et veteru que nec multum a lectionis latine consuetudine discreparent / ita calamo imperauimus ut his tunc que sensum videbantur mutare / correctis: reliqua manere patemur ut fuerant. Canones quoque quos eusebius cesariensis episcopus alexandrinu secutus ammonium in decem numeros ordinavit: sicut in greco habetur expressimus. Et si quis de curiosis vo-